
前橋市監査委員公表第１４号 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１項及び第４項の規定によ

り、文化スポーツ観光部、産業経済部の定期監査を実施しましたので、同条第９項
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定期監査の結果について（報告） 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１項及び第４項の規定により実施

した監査の結果について、同条第９項の規定により、別紙のとおり報告します。 



定期監査結果報告書 

 

１ 監査基準 

  本監査は、前橋市監査委員監査基準（令和２年前橋市監査委員告示第１号）に

準拠し実施しました。 

 

２ 監査対象部局 

文化スポーツ観光部 

文化国際課、スポーツ課、観光振興課 

  産業経済部 

産業政策課、にぎわい商業課、公営事業課 

   

３ 監査期間 

令和２年１１月１１日から令和３年１月６日まで 

 

４ 監査対象 

令和２年度における財務に関する事務の執行。ただし、必要に応じて令和元年

度も対象としました。 

 

５ 監査方法 
歳入・歳出状況等あらかじめ提出を求めた監査資料に基づき、所属長から概要

聴取を行い、関係書類、諸帳簿等を抽出により調査するとともに、関係者から説

明を聴取するなどの方法により実施しました。 

監査に当たっては、財務に関する事務が関係法令に基づき適正かつ効率的に執

行されているかに主眼を置くとともに、下記の項目を監査重点項目として定めま

した。 

(1) 補助金等交付事務について 

(2) 契約事務について 

(3) 財産管理事務について 

(4) 債権管理事務について 

(5) 現金取扱事務について 

(6) 雇用管理事務について 

(7) 管外出張事務について 

 

６ 監査結果 

財務に関する事務の執行については、おおむね適正に執行されていると認められ

ましたが、一部に改善を要する事項や事務の検討を要望する事項がありました。 

なお、事務処理上留意すべき軽微な事項については、監査執行の際に各所属長

に対して改善等を指導しました。 

 

(1) 文化スポーツ観光部文化国際課（指摘事項２件、要望事項１件） 

ア 契約事務について（指摘事項） 

 (ｱ) 予定価格について 

     アーツ前橋の電話設備保守管理業務ほか１２件、文学館の第２８回萩原

朔太郎賞推薦委員会運営業務の委託契約において、予定価格調書が封筒に



入れて保管されておらず、秘密の保持が確保できていなかった。 
     また、本課、アーツ前橋、文学館の予定価格調書において、見積書比較

価格を記載していないもの、誤って記載しているものなど複数の不適正な

事例が見受けられた。 
     前回の監査指摘事項の改善が不十分な状況であることを再確認すると

ともに、契約規則、契約事務取扱規程及び役務等業務委託契約事務マニュ

アルにのっとり適正な事務処理を行うよう改善されたい。 
(ｲ) 契約書の記載事項について 

     アーツ前橋の環境衛生業務ほか４件、文学館の萩原朔太郎関連作品ボッ

クス・シアター制作業務ほか１件の契約書において、契約規則第５３条で

規定する契約書に記載しなければならない事項のうち、契約保証金に関す

る事項の部分が記載されていなかった。 
     前回の監査指摘事項の改善が不十分な状況であることを再確認すると

ともに、契約規則にのっとり適正な事務処理を行うよう改善されたい。 
イ 少額工事の契約事務について（指摘事項） 

前橋文学館１階収納棚撤去において、契約金額が 10 万円を超えているに

もかかわらず、契約規則第１９条及び第２１条第１項ただし書の規定に基づ

き少額工事事務処理要領第１０条第３項で定める少額工事請負請書を徴し

ていなかった。更に、同要領第１０条第２項で規定する少額工事見積書、同

条第３項で規定する課税事業者届出書又は免税事業者届出書を徴しておら

ず、同条第５項で規定する契約締結の報告もしていなかった。 

契約規則、少額工事事務処理要領にのっとり適正な事務処理を行うよう改

善されたい。 
ウ 公金外現金の取扱いについて（要望事項） 

アートによる文化交流推進実行委員会において、アーツ前橋が事務局とな

り職員が出納事務を行っているが、下記のとおり不適正な事務処理が行われ

ていた。 
公金外現金は、公金に準じて取扱うことが望ましいと考えられるため、事

故防止や不正防止の観点から、チェック体制を強化し、支出が完了した後は

速やかに精算処理をするなど、適正な事務執行に努められたい。 

ａ 平成３０年度事業における立替払いについて、令和元年度に精算して

いるもの 

ｂ 令和元年度事業における立替払いについて、監査実施時点で未精算の

もの 

ｃ 支出命令書に添付してある領収書の宛名が未記入のもの 

ｄ 支出命令書に領収証書等の添付が漏れているもの 

ｅ 通帳の払出金額と支出命令書の金額が一致しないもの 

ｆ 支出命令書の作成及び決裁が漏れているもの 

 

(2) 文化スポーツ観光部スポーツ課 

財務の執行に関して、指摘及び要望する事項はなかった。 
 

(3) 文化スポーツ観光部観光振興課（指摘事項１件） 

ア 財産管理事務について（指摘事項） 

切手の管理において、職員が管理を行っていない切手が多数存在していた。 



切手は金券であり、換金性も高く、厳密な事務処理を行う必要があることか

ら、帰属先を明確にするとともに、適正な管理を行うよう改善されたい。 

 

(4) 産業経済部産業政策課（指摘事項２件、要望事項１件） 

ア 契約事務について（指摘事項） 

業務改善サポート事業、御用聞き型企業訪問サポート事業において、契約規

則第５３条で規定する契約書に記載しなければならない事項のうち、契約保証

金に関する事項の部分が記載されていなかった。 

契約規則にのっとり適正な事務処理を行うよう改善されたい。 

イ 利用料金の承認手続について（指摘事項） 

指定管理者制度導入対象施設である前橋市創業センターにおいて、利用料金

制を導入しているが、利用料金の設定について、市と指定管理者との間で協議、

承認の手続を行っていなかった。 

前橋市創業センターの設置及び管理に関する条例第１５条、公の施設の管理

に関する協定書第９条、指定管理業務仕様書にのっとり適正な事務処理を行う

よう改善されたい。 

ウ 補助金等交付事務のチェック機能の強化及び情報等の共有について（要望事

項） 

産業政策課の補助金等交付事務において、補助対象経費における消費税及び

地方消費税の取扱いに相違があるものや、重複して申請が認められていない補

助金について、重複して申請を受け付けているものが見受けられた。また、事

業所税納付事業者を対象とした補助金額の加算や助成金において、交付要項等

で重複申請の制限がなされていない状況が見受けられた。 

これらは、担当職員が別係で執行している補助金等の状況を把握してないこ

とや、交付申請時に提出を求めているチェックリストに項目がないなど確認不

足に起因するものと考えられる。補助金等の交付については、市規則で手続が

定められているなど厳格な審査が求められるが、産業政策課は市内経済の活性

化などを目的に多岐に渡る補助金等を所管していることから、補助金等の取扱

いに差異や重複が生じないよう所属内で情報や認識を共有するとともに、チェ

ック機能を強化するなど、より適正な補助金等交付事務となるよう努められた

い。 

 

(5) 産業経済部にぎわい商業課 

財務の執行に関して、指摘及び要望する事項はなかった。 
 

(6) 産業経済部公営事業課（指摘事項２件） 

ア 契約事務について（指摘事項） 

 (ｱ) 予定価格について 

     ヤマダグリーンドーム前橋臨時技術員（臨時オペレーター）委託業務に

おいて、予定価格調書が封筒に入れて保管されておらず、秘密の保持が確

保できていなかった。 
     契約規則、契約事務取扱規程及び役務等業務委託契約事務マニュアルに

のっとり適正な事務処理を行うよう改善されたい。 
(ｲ) 契約書の記載事項について 

     グリーンドーム前橋イベントエリア照明設備保守点検業務ほか複数の



業務の契約書において、契約規則第５３条に規定する契約書に記載しなけ

ればならない事項のうち、契約保証金に関する事項の部分が記載されてい

なかった。 
     契約規則にのっとり適正な事務処理を行うよう改善されたい。 

イ 債権管理事務について（指摘事項） 
グリーンドーム前橋内レストラン使用料及び水道料等実費において、履行

期限までに納入しない者に対し、電話での催告は行っていたものの、債権の

管理に関する条例施行規則第３条で規定する履行期限後２０日以内に督促

状を発していなかった。 
前回の監査指摘事項の改善が不十分な状況であることを再確認するとと

もに、債権の管理に関する条例、同条例施行規則にのっとり適正な事務処理

を行うよう改善されたい。 
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